Kemudian beberapa kaidah fikih lain yang MUI gunakan untuk mengeluarkan
fatwa ini diantaranya:

32Ibn Manẓūr Muḥammad bin Mukrim bin ‘Alī al-Anṣārī, Lisān al-‘Arab, Juz 3 (Cet. III; Beirut: Dār

Ṣādir, 1414 H), h. 207.
33Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥailī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, Juz 1 (Cet. II; Damaskus: Dār

al-Khaīr, 1427 H/2006 M), h. 279.
34Abū al-Walīd Sulaimān bin Khalaf al-Bājī, al-Isyārāh fī Uṣūl al-Fiqh, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub

al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 80.

Kemudian kaidah fikih berikutnya adalah:

دِّ أَوْلََ مِّنْ جَلْبِّ الْمَصَالِّحِّ 38دَرْءُ الْمَفَاسِّ

Artinya:

35Jalāl al-Dīn ‘Abd-Raḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāir fī Qawā‘id wa Furū‘ Fiqh al-

Syāfi‘iyyah, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1403 H/1983 M), h. 60.
36Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Cet. I; Surabaya: Halim,

2014), h. 5.
37Abū al-Ḥasan bin ‘Umar al-Bagdādī al-Dāraquṭnī, Sunan al-Dāraquṭnī, Juz 5 (Cet. I; Beirut:

Muassasah al-Risālah, 1424 H/2004 M), h. 325. (Hadīs Hasan)
38Muslim bin Muḥammad bin Mājid al-Dūsarī, al-Mumti‘ fī al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah, (Cet. I;

Riyadh: Dār Zidnī, 1428 H/2007 M), h. 253.

al-Ḥayāh, 1986 H), h. 261.
48Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad al-Māwardī, Adāb al-Dunyā wa al-Dīn (t.t.p.: Dār Maktabah

al-Ḥayāh, 1986 H), h. 261.
49Aḥmad bin ‘Abd Raḥmān bin Qudāmah al-Maqdisī, Mukhtaṣar Minhāj al-Qāṣidīn (Damaskus:

Maktabah Dār al-Bayān, 1398 H/1978 M), h. 174.
50Aḥmad bin ‘Abd Raḥmān bin Qudāmah al-Maqdisī, Mukhtaṣar Minhāj al-Qāṣidīn (Damaskus:

Maktabah Dār al-Bayān, 1398 H/1978 M), h. 175.
51Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 6 (Cet. V; Damaskus: Dār Ibn Kaṡīr, 1414

H/1993 M), h. 2626.